REQUERIMENTO N.º 0987, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de UBIRAJARA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 2 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                               Inicialmente o povoado recebeu o nome de Caçador e, depois, São João do Turvo. Ao tornar-se Município, adotou sua denominação de origem tupi-guarani, que  significa "Caçador de princesa".

                                               Não poderia, pois, deixar de prestar minhas homenagem a esta hospitaleira população de Ubirajara  e a sua Administração Municipal e o faço por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.

          Sala das Sessões, em

          EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:030402103600811